Протокол
публичного обсуждения Технического задания на разработку проекта федерального закона о государственно-частном партнерстве в проектах комплексного освоения территорий в целях жилищного строительства
г. Москва

6 ноября 2013 г.
В обсуждении Технического задания (дате – также ТЗ) приняли участие лица, согласно приложению № 1 к протоколу.

Заслушав выступление А.Р. Кирсанова, заместителя Генерального директора ЗАО «МР Групп», мнение других участников, а также обсудив представленные замечания на проект Технического задания, участники обсуждения РЕШИЛИ:
1. Доработать проект Технического задания в части:
1.1. необходимости разработки самостоятельного законопроекта, а не главы законопроекта № 238827-6 "Об основах государственно-частного партнерства в Российской Федерации";

1.2. увязки законопроекта с иными готовящимися законопроектами;

1.3. направленности законопроекта исключительно на жилье экономкласса;

1.4. нецелесообразности включения в предмет государственно-частного партнерства вопроса эксплуатации построенного объекта;

1.5. критериев соглашения о ГЧП;

1.6. существенных условий соглашения о ГЧП;

1.7. формы участия публичной власти в государственно-частном партнерстве;

1.8. установления случаев обязанности органов публичной власти заключать соглашения о ГЧП;

1.9. механизмов понуждения органов публичной власти к заключению соглашения о ГЧП;

1.10. ответственности должностных лиц органов публичной власти за незаконное уклонение от заключения соглашения о ГЧП;

1.11. необходимости учета различий между случаем заключения соглашения о ГЧП по итогам проведения аукциона в соответствии со статьей 38.2 Земельного кодекса Российской Федерации и случаем заключения такого соглашения между публичной властью и лицом, владеющим земельным участком на праве собственности или аренды;
1.12. необходимости учета особенностей соглашений о ГЧП для случая массового строительства малоэтажного жилья экономического класса;

1.13. типовых соглашений о ГЧП;

1.14. расширения перечня целей, на которые могут использоваться денежные средства, уплачиваемые участниками долевого строительства (статья 18 ФЗ №214);

1.15. включение затрат застройщика, направленных на создание инфраструктурных объектов в себестоимость строящегося жилья;

1.16. исключения обложения налогами безвозмездной передачи застройщиком в пользу публичной власти инфраструктурных объектов;

1.17. освобождения земли, которой владеет застройщик, от повышенного налогообложения в период действия соглашения о ГЧП, а также, если неиспользование земли для целей жилищного строительства обоснованно отказом публичной власти заключить соглашение о ГЧП, либо неисполнением публичной властью своих обязательств в рамках соглашения.

2. Создать рабочую группу НОЗА по доработке ТЗ в составе согласно приложению № 2.
3. Рабочей группе НОЗА во взаимодействии с представителями иных организаций, изъявивших желание участвовать в совершенствовании ТЗ (приложение № 3), доработать проект ТЗ к 1 декабря и внести его на рассмотрение Совета НОЗА 6 декабря 2013 года.
Председательствующий,

руководитель аппарата Национального

объединения застройщиков жилья

К.В.Холопик

приложение № 1

к протоколу от 6 ноября 2013 г.

Список участников обсуждения ТЗ
	1.
	Адашев Евгений Олегович
	Член Совета директоров
	ЗАО «Баркли»
	Москва

	2.
	Анохина Светлана Александровна
	Генеральный директор
	ЗАО «Стимул»
	Москва

	3.
	Вербицкий Александр Саулович
	Председатель Экспертного совета
	Торгово-промышленная палата РФ
	Москва

	4.
	Зайцева Елена Александровна
	Юрист
	ООО «ЖИЛСОЦСТРОЙ»
	Климовск

	5.
	Казейкин Валерий Семенович
	Вице-президент

	НАМИКС
	Москва

	6.
	Кирсанов Андрей Романович
	Заместитель Генерального директора
	ЗАО «МР Групп»
	Москва

	7.
	Комаров Василий Александрович
	Заместитель Генерального директора
	ГК «КОРТРОС»
	Москва

	8.
	Коршунова Ольга Викторовна
	Директор Московского представительства
	ОАО «КД Групп»
	Пермь

	9.
	Кудряшов Иван Викторович
	Начальник юридического отдела
	ООО «Управляющая Компания ЭкоДолье»
	Москва

	10.
	Кузеванова Ирина Алексеевна
	Представитель
	Промстрой
	Кемерово

	11.
	Курикалов Юрий Леонидович

	Ответственный секретарь Координационного совета по развитию строительной отрасли
	Аппарат полномочного представителя Президента Российской Федерации в Северо-Западном федеральном округе
	Санкт-Петербург

	12.
	Мурыгин Алексей Валентинович
	Директор по производству
	Отделфинстрой
	Чебоксары

	13.
	Печеных Лариса Юрьевна
	Специалист
	ООО «ЖИЛСОЦСТРОЙ»
	Климовск

	14.
	Раменский Юрий Дмитриевич
	Генеральный директор
	ООО «ЖИЛСОЦСТРОЙ»
	Климовск

	15.
	Риман Дмитрий Олегович
	Заместитель генерального директора
	Строительная корпорация «Авиакор»
	Самара

	16.
	Садовничий Петр Федорович
	Коммерческий директор
	ЗАО «ЛСР.Недвижимость-М»
	Москва

	17.
	Холопик Кирилл Вадимович
	Руководитель Аппарата
	Национальное объединение застройщиков жилья
	Москва

	18.
	Широков Андрей Вячеславович
	Председатель комитета по предпринимательству в сфере жилищного и коммунального хозяйства
	Торгово-промышленная палата РФ

	Москва

приложение № 2
к протоколу от 6 ноября 2013 г.

Состав рабочей группы НОЗА по доработке ТЗ

	№
	ФИО
	Организация
	Город

	1.
	Брусенцов Максим Сергеевич
	ЗАО «Стимул»
	Москва

	2.
	Гарагозов Довран Ишанмурадович
	ГК «КОРТРОС»
	Москва

	3.
	Журавель Леонид Владимирович
	ООО «ЖИЛСОЦСТРОЙ»
	Климовск

	4.
	Кирсанов

Андрей Романович
	ЗАО «МР Групп»
	Москва

	5.
	Коршунова Ольга Викторовна
	ОАО «КД Групп»
	Пермь

	6.
	Кудряшов Иван Викторович
	ООО «Управляющая Компания ЭкоДолье»
	Москва

	7.
	Кузеванова Ирина Алексеевна
	Промстрой
	Кемерово

	8.
	Мурыгин Алексей Валентинович
	Отделфинстрой
	Чебоксары

	9.
	Риман Дмитрий Олегович
	Строительная корпорация «Авиакор
	Самара

приложение № 3
к протоколу от 6 ноября 2013 г.

Представителями организаций, изъявивших желание участвовать в совершенствовании ТЗ

	1
	Вербицкий Александр Саулович
	Торгово-промышленная палата РФ, Председатель Экспертного совета
	Москва

	2
	Курикалов Юрий Леонидович
	Ответственный секретарь Координационного совета по развитию строительной отрасли Аппарата полномочного представителя Президента Российской Федерации в Северо-Западном федеральном округе
	Санкт-Петербург

	3
	Казейкин Валерий Семенович
	Вице-президент НАМИКС
	Москва